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Digitoll – Tolletatens 
nye hovedløp for 
næringslivet
For å håndtere det stadig voksende omfanget av varer som krysser grensen er tolletaten 
avhengig av å digitalisere en rekke prosesser. Digitaliseringen, sammen med den nye 
oppdelingen av tolloven som kommer fra nyttår, vil også bidra til å sikre harmonisering med 
EU-regelverket. 

Ikke minst vil digitaliseringen føre til 
en mer effektiv og sømløs grensepas-
sering der varer det ikke er behov for å 
kontrollere eller behandle manuelt, vil 
bli frigjort automatisk. 

Har tatt lang tid
Prosjektet «nytt hovedløp for nærings-
livet» ble presentert fra Tolletatens side 
under tolldagen i november 2018, men 
det kan se ut som prosjektet ble ned-
prioritert under Tolletatens omstruktu-
rering der de gikk fra regioner til divi-
sjoner, i og med at det på nytt ble lan-
sert som et nytt og spennende prosjekt 
under tolldagen i november 2021. 

I tildelingsbrevet fra Finansdeparte-
mentet til Tolldirektoratet datert 
desember 2021 skriver departementet 
at tolletaten skal prioritere arbeidet 
med digitalisering og utvikling av nytt 
hovedløp for innførsel av varer for 
næringslivet, der målet er en sømløs og 
i størst mulig grad automatisert grense-
passering, i kombinasjon med god 
etterlevelse og effektiv kontroll av vare-
strømmene.

Videre står det at dette i hovedsak skal  
skje gjennom forbedring av systemstøt-
ten på kontrollområdet og løsning for 

ekspressfortolling, og at etaten i så stor 
utstrekning som mulig må benytte 
IKT som virkemiddel for å gjøre det 
enklere for reisende og næringslivet, 
samt å effektivisere interne prosesser. 

Det kan se ut til at tildelingsbrevet fra 
Finansdepartementet satte fart på prio-
riteringen. 

Hva Digitoll er
Gjennom Digitoll-konseptet er målet å 
fjerne tidkrevende og manuelle proses-
ser ved innførsel av varer til landet for 
næringslivet. Hovedforutsetningen for 
å få til dette er at tolletaten får infor-
masjon om varene levert digitalt før 
eller senest ved grensepassering. Tol-
lerne kan da behandle og risikovurdere 
informasjonen allerede før varene kom-
mer til landet. Dersom varene viser seg 
å ikke ha behov for ytterligere kontroll 
eller manuell behandling, kan lasten 
frigjøres før for eksempel traileren 
kommer til grensen ved å gi varen eller 
lasten status «ikke-kontroll ved 
ankomst».

Det innføres to viktige grep fra etatens 
sin side for å sikre dette konseptet.

Direktekjøringsordning avvikles
For det første vil dagens direktekjø-
ringsordning, der varer kan kjøres 
direkte til varemottaker og deklareres 
inntil ti dager etter grensepassering, bli 
avviklet. Dette gjøres for å sikre at Toll-

etaten mottar vareopplysninger før 
eller senest ved grensepassering. Det er 
foreslått at denne avviklingen skal skje 
i tre trinn (tidsplanen har vært sent på 
høring, med frist 1. november 2022):

Trinn 1: 1. januar 2023: Nytt tollregel-
verk trer i kraft, der hovedregelen er at 
det er krav til innlevering av deklara-
sjon før eller senest ved grensepassering 
på alle tollprosedyrer. Direktekjørings-
ordningen vil her, som en overgangs-
ordning, videreføres uten dette kravet.

Trinn 2: September/oktober 2023: 
direktekjøringsordningen videreføres 
med krav til deklarasjon før eller senest 
ved grensepassering.

Trinn 3: Mars 2024: Direktekjørings-
ordningen avvikles for alle transport-
måter.

Digital melde- og opplysningsplikt
For det andre innføres det en digital 
melde- og opplysningsplikt. Med 
denne plikten vil Tolletaten få den full-
stendige oversikten over hvilke varer 
som ankommer landet, med hvilket 
transportmiddel, hvor og når. 

Systemstøtten for å kunne gjennom-
føre en digital levering vil innføres 
gradvis for ulike transportformer, og 
skal etter planen innføres som hoved-
regel fra januar 2025.

Tollrådgiver
Helene Øien Hval
Senior Manager, BDO Advokater
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Allerede fra november 2022 åpnes 
muligheten for innlevering av melde- 
og opplysningsdata digitalt, for de som 
ankommer på vei ved Ørje og Svine-
sund tollsteder. Fra 1. januar 2023 skal 
muligheten være åpnet ved at øvrige 
tollsteder på vei og fergeankomster skal 
kobles på fortløpende. Fra oktober 
2023 skal flyfrakt være innlemmet, og 
sjø og jernbane skal kobles på i juni 
2024.

Tolletaten vil tilby standardiserte mas-
kin-til-maskin tjenester (API-er) som 
alle aktører skal bruke for å sende inn 
digital melde- og opplysningsinforma-
sjon før eller ved grensepassering. 
Deklarasjoner skal fortsatt sendes inn 
via TVINN. Ytterligere detaljer rundt 
den tekniske informasjonen kan leses 
på Tolletatens hjemmeside www.toll.no.

Næringslivet har fått være med i 
utformingen av konseptet

Ifølge Tolletaten har en tett og god dia-
log med næringslivet vært helt sentralt i 
dette arbeidet, i og med at omleggingen 
innebærer at både etat og næringsliv må 
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samhandle på nye måter, blant annet 
gjennom omstilling og tilpasning i både 
systemer og arbeidsprosesser. 

Gjennom løpende dialog og møter med 
næringslivet er det forsøkt å finne for-
ståelse for hvordan endringene vil virke 
inn på rutiner, arbeidsoppgaver og prio-
ritering hos bedriftene, og hvordan 
informasjonsbehovet hos speditører, 
transportører og de som importerer og 
eksporter varer skal dekkes.

I henhold til flere av høringssvarene, 
blant annet ifra NHO Logistikk og 
Transport og Advokatforeningen, som 
har kommet inn i forbindelse med 
omleggingen til nytt system og avviklin-
gen av direktekjøringsordningen, er 
ikke næringslivet helt enige i veien 
fremover. NHO LT nevner blant annet 
at det ikke foreligger tilstrekkelig infor-
masjon om de planlagte prosessene, og 
at høringsprosessen bør være ferdigstilt 
før det settes en dato for nedtrapping 
og avvikling. I tillegg til at avviklings-
datoen er satt for tidlig, ønsker man at 
det tillates bruk av transitt til tollager 
som et verktøy for avviklingsordningen.

Effektene av arbeidet med et nytt 
hovedløp vil være merkbar for 
næringslivsaktører, forhåpentligvis 
både i form av redusert tidsbruk ved 
og etter grensepassering, og fordi 
varene kan fristilles ved grensepasserin-
gen. Før man når gevinstene av dette 
prosjektet, er det ingen tvil om at 
omleggingen også vil medføre en bety-
delig og krevende prosess med blant 
annet et større bemanningsbehov på 
kveldstid og i helger for næringslivet.

Tolletaten er på sin side bare positive 
og mener Digitoll vil gi aktører som 
etterlever regelverket og som leverer 
informasjonen tidlig, et konkurranse-
fortrinn siden varene blir frigitt raskt. 
Selvfølgelig i tillegg til at endringene 
ganske sikkert vil kunne innebære en 
omfattende ressurseffektivisering og 
bedre vareførselskontroll for etaten.

Mer informasjon om Digitoll og de 
forskjellige tidsplanene kan du lese 
mer om på www.toll.no. 
Kilde: www.toll.no
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